

**K-816**

Total Pages : 5

Roll No. ....

## **MMC-201**

### **EDITING, PUBLISHING AND PRODUCTION**

संपादन, प्रकाशन एवं निर्माण

(MAJMC)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the roles and responsibilities of individuals within the editorial department and how they contribute to the overall editorial process.

संपादकीय विभाग के भीतर व्यक्तियों की भूमिकाओं और जिम्मेदारियों की व्याख्या करें। वे समग्र संपादकीय प्रक्रिया में कैसे योगदान देते हैं।

2. Discuss the importance of fact-checking and proofreading in the editorial process. How do these processes ensure the accuracy and quality of content in newspapers and magazines?

संपादकीय प्रक्रिया में तथ्यों की जांच और प्रूफ रीडिंग के महत्त्व पर चर्चा करें। ये प्रक्रियाएं समाचार-पत्रों और पत्रिकाओं में सामग्री की सटीकता और गुणवत्ता कैसे सुनिश्चित करती हैं?

3. Explore the role of titles in publications. Provide examples of effective titles and discuss how they can capture the reader's attention and convey the essence of the content.

प्रकाशन में शीर्षकों की भूमिका का पता लगाएं। प्रभावी शीर्षक और पाठ-ब्रेकर के उदाहरण प्रस्तुत करें, और चर्चा करें कि कैसे वे पाठक का ध्यान आकर्षित कर सकते हैं और सामग्री के सार को व्यक्त कर सकते हैं।

4. Discuss the principles of effective layout design in print media. How does layout impact the readability and visual appeal of a publication?

प्रिंट मीडिया में प्रभावी लेआउट डिजाइन के सिद्धांतों पर चर्चा करें। प्रकाशन की पठनीयता और दृश्य अपील को, लेआउट कैसे प्रभावित करता है?

5. What is the op-ed page? How is it different from the editorial, Discuss in detail.

ऑप-एड पेज किसे कहते हैं? यह संपादकीय से कैसे अलग है, विस्तार से चर्चा करें।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What differentiates feature articles from traditional news articles?

पारंपरिक समाचार लेखों से फीचर आलेख किस प्रकार भिन्न है?

**2.** Explain the process of selecting and editing photos for publication.

प्रकाशन के लिए तस्वीरों के चयन और संपादन की प्रक्रिया का वर्णन करें।

**3.** Define two important terms related to the press and printing industry.

प्रेस और मुद्रण उद्योग से संबंधित दो महत्वपूर्ण शब्दों को परिभाषित करें।

**4.** Write a well-structured feature article on a topic of your choice.

अपनी पसंद के विषय पर एक सुव्यवस्थित फीचर लिखें।

**5.** Explain the functions of all key personnel in the editorial department.

संपादकीय विभाग में सभी प्रमुख कर्मियों के कार्यों का वर्णन करें।

6. Explain how a news title serves as a bridge between the news content and the reader.

समाचार सामग्री और पाठक के बीच, समाचार शीर्षक एक पुल के रूप में कैसे काम करता है? वर्णन करें।

7. Discuss the role of digital technology in the newspaper production process.

अखबार उत्पादन प्रक्रिया में डिजिटल प्रौद्योगिकी की भूमिका के बारे में बताएं।

8. Write short notes on :

(a) Copyediting.

(b) Agency Copy.

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखें :

(क) कॉपी-एडिटिंग।

(ख) एजेंसी कॉपी।

---